
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  327  DEL 20/12/2023 

 

OGGETTO:  Prog. A/G.C. n.160: “Razionalizzazione ed ottimizzazione della rete di adduzione del 

sistema irriguo del Basso Molise” CUP:D13H10000290001. CIG:6121276CBE. 

Approvazione schema di Convenzione tra il Consorzio di Bonifica Basso Molise ed 

il Consorzio per la bonifica della Capitanata per l’esercizio associato di servizi 

tecnici ed accessori finalizzati alla: “Verifica idraulica di moto vario della condotta 

premente realizzata nell’ambito dell’intervento di razionalizzazione ed 

ottimizzazione della rete di adduzione del sistema irriguo del Basso Molise”.                                 

  

IL PRESIDENTE 

Premesso che: 

- con Decreto di Concessione N. 274 del 20.12.2013, il Ministero Delle Politiche Agricole 

Alimentari e Forestali Commissario ad Acta Gestione ex Agensud approvava il Progetto e 

affidava la Concessione dei lavori al Consorzio di Bonifica Trigno e Biferno dell’intervento 

“Lavori di Razionalizzazione ed Ottimizzazione della Rete di Adduzione del Sistema Irriguo del 

Basso Molise” – Prog. A/G.C. 160; 

- con Delibera di Comitato Esecutivo n.105 del 05.12.2016, veniva aggiudicato definitivamente 

l’appalto dei lavori all’impresa CO.M.AB S.r.l. di Ateleta (AQ); 

- con Verbale del 9.6.2020, il D.L. certificava l'ultimazione dei lavori in pari data; 

- il collaudatore, ing. Beniamino Di Vito, nella visita del 14.6.2021, tra le altre, verificava la 

funzionalità dei dispositivi di protezione dai fenomeni di moto vario, valutando che alcune 

apparecchiature accessorie (valvola di sfioro rapido e sfiati automatici a triplice funzione DN 

200), montate in aggiunta al serbatoio AVAST, venivano ad assumere una funzione essenziale per 

la corretta funzionalità del sistema e non solo di ridondanza della protezione; nel Certificato di 

Collaudo Tecnico-Amministrativo, pertanto, attestava la collaudabilità delle opere 

subordinandola all’implementazione di un opportuno manufatto di disconnessione idraulica 

lungo la condotta premente, limitando il funzionamento dell’impianto di sollevamento, fino alla 

realizzazione di detto manufatto, ad una sola elettropompa per volta con portata nominale 

sollevata pari a 100 l/s”; 

- con nota prot. 2802 del 21.09.2022, il Consorzio di Termoli ha richiesto la possibilità di attivare 

una specifica collaborazione con la struttura tecnica del Consorzio della Capitanata finalizzata ad 

effettuare delle attività di verifica idraulica del moto vario della condotta premente e formulare, 

eventualmente, in dipendenza delle conseguenti risultanze, le più appropriate soluzioni tecniche 

da adottare per il funzionamento dell’impianto di sollevamento secondo le previsioni progettuali 

(200 l/s); 

Considerato che: 

- l’art. 30 del Decreto Legislativo 267/2000 (sostitutivo dell’art. 24 della legge 142/1990) 

prevede che gli Enti locali e territoriali, al fine di svolgere in modo coordinato funzioni e 



servizi determinati, possano stipulare tra loro apposite Convenzioni stabilendo nelle stesse i 

fini, la durata, le forme di consultazione degli enti contraenti, i loro rapporti finanziari ed i 

reciproci obblighi e garanzie; 

- l’art. 15 c. 6 del Decreto Legislativo 36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti possono istituire una struttura di supporto al RUP e possono destinare risorse 

finanziarie non superiori all’1% dell’importo posto a base di gara per l’affidamento diretto 

da parte del RUP di incarichi di assistenza al medesimo; 

Visto lo schema di Convenzione, allegato alla presente determinazione quale parte integrante e 

sostanziale, definito d'intesa tra le parti e disciplinante i rapporti tra i due Enti consortili, in 

relazione ai servizi tecnici in oggetto; 

Richiamati, in particolare, gli artt. 1, 2, 3 e 4, della predetta Convenzione, che disciplinano l'oggetto 

del contratto, l'importo da corrispondere al Consorzio della Capitanata, a titolo di rimborso spese, e 

la durata del contratto; 

Dato atto che per l’espletamento delle attività della struttura tecnica consortile non sussistono oneri 

di spesa per il Consorzio di Bonifica per la Capitanata e che il rimborso spese, da corrispondere ad 

esso per le attività tecniche oggetto della Convenzione è stabilito in complessivi € 10.000,00; 

Ritenuto di adottare la presente determinazione in via d’urgenza stante la necessità di espletare i 

servizi tecnici nei tempi previsti dall’art. 4 della convenzione; 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,  

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento:  

- di approvare e sottoscrivere lo schema di convenzione tra il Consorzio di Bonifica Basso Molise 

ed il Consorzio per la Bonifica della Capitanata, regolante l'affidamento dei servizi tecnici in 

oggetto; 

- di demandare alla struttura tecnica del Consorzio per la Bonifica della Capitanata i servizi tecnici 

in oggetto, così come meglio esplicitati nell'art. 2 del richiamato schema di convezione; 

- di individuare nell’Ing. Gaetano Santucci, Capo Settore Impianti Sud Fortore, la figura 

professionale richiesta per l’espletamento delle attività di cui all’art. 2 – punto a1 – dello schema 

di convenzione; 

- di individuare nell’Ing. Matteo Di Pumpo, Capo Settore Elettromeccanico, la figura 

professionale richiesta per l’espletamento delle attività di cui all’art. 2 – punto a2 – dello schema 

di convenzione; 

- di individuare nell’Ing. Giuseppe Di Nunzio, Vice Direttore dell’Area Ingegneria, la figura 

professionale richiesta per l’espletamento delle attività di cui all’art. 2 – punto a3 – dello schema 

di convenzione; 

- di stabilire che i predetti funzionari potranno avvalersi, ove necessario, della collaborazione di 

altri tecnici in organico all’Area Ingegneria; 

- di dare atto che la Convezione sarà sottoscritta con firma digitale anche ai sensi di quanto 

previsto dall'art. 15 comma 4 della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.. 

La presente determinazione, avente carattere d'urgenza per le motivazioni indicate in premessa, sarà 

sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio d'Amministrazione. 

 



   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a 

decorrere dal 21/12/2023. 

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


